## **regialis, -e**

Ego Iohannes natus condam Anthonÿ Milethÿnczÿ de Strigonio publicus sacra apostolica regali-  
que in hoc regno Hungarie ... prenominatis te-  
stibus presens interfui: Erdélyi, *Register* p.44.

**regimen, -inis** *n.*

Quantumcunque autem adulti sint et fiant, semper tamen regimini et conservacioni eiusdem domine matris ipsorum subditi et subnecti fore debent: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.177.

**regina, -ae f.**

Que (*sc. litterae*) in suo roboris firmitate (*sic*) debeant permanere, sic quoque promittimus et spondemus nos ambe regine sub virtute et honore nostre regie maiestatis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**regina, -ae f.**

Idem et regina serenissima iussit: 1525 BROD.  
*Epist.* p.113.

**regina, -ae f.**

Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore Tartarice persecutionis: *Vita Marg.* p.17.

**reginalis, -e**

Que (*sc. clementia*) cordibus reginalibus iugiter  
debet insedere: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

## **reginalis, -e**

Supplico humillime, dignetur tam ad maiestatem regiam ac reginalem, ... quam etiam ad magnificentum dominum oratorem suum ... in mei commendationem suas litteras dare et efficere: 1524  
BROD. *Epist.* p.94–95.

## **reginalis, -e**

Supplico dominationi vestrae ... ob respectum maiestatis regiae ac reginalis, ... dignetur ei providere: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**reginalis, -e**

Cum ... terras reginales indebite ... occupatas reambulari et in ius reginale revocari et reduci fecissemus: *1289 Reg.duc.* p.145.

**regiror, -ari, -atus sum** *'iterum giratur'* : *revertitur* — *visszafordul v. visszatér*  
meta ... *abhinc itaque regiratur ad primam metam: 1413 Zsigm.oklt. IV,367.*

**registrarius, -i m.**

Antonius de Pozna nomine et in persona reverendissimi in Christo patris ... Dyonisii archiepiscopi Strigoniensis et cetera, registrarius domini mei gloriosissimi fateor *etc.*: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.97.

**registrum, -i n.**

Item prefati domini omnes electi iuramentum deposuerunt conscientiose de fidelitate et diligentia, quibus commissum est, ut eorum registra statim post decimas presentare et rationem reddere debeant in capitulo: *1520 Reg.Strig.* p.138.

**registrum, -i n.**

extunc talis pars ... extra omnes terminos octavales et brevium iudiciorum seriemque registri causarum coram suo iudice ordinario procedendi ... habeat potestatis facultatem: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.348.

**registrum, -i n.**

Extunc talis pars ... extra omnes terminos octavales et brevium iudiciorum seriemque registri causarum coram suo iudice ordinario procedendi ... habeat potestatis facultatem: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.348.

**registrum, -i n.**

Quas (*sc. res*) his diebus et ex litteris ac etiam registris vestris illic aput vos esse percepimus: 1523  
C. Tóth, *Bátori* p.229.

## **regius, -a, -um**

Dicatis ... et committatis eisdem verbo nostro regio, quibus et nos presentibus firmiter mandamus, ut *etc.*: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**regius, -a, -um**

Supplico dominationi vestrae ... ob respectum maiestatis regiae ac regionalis, ... dignetur ei providere: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**regnicola, -ae m.**

Quatenus ad congregationem generalem universitati regnicolarum harum partium Transsilvanarum ... transmitters deberetis: *1514 Szapolyai oklt.* p.346.

**regnicola, -ae m.**

Nobis et regnicolis nostris est multo gratissimus:  
*1525 BROD. Epist. p.109.*

**regnum, -i n.**

Dum pridem inter nostros barones fervens seditio  
nostra regna turbabat: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

**regnum, -i n.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**rego, -ere, rexi, rectus**

Quod discretus vir, Anthonius pellificis (*sic*) de Braschofia ... coram nobis ... se ... laudabiliter rexit: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**rego, -ere**

Cum ipse ... officia, procurationes et negotia nostra in diversis ecclesiis gessisset et rexisset et successive nobis rationem dedisset: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

**rego, -ere**

Sue sorores suas possessiones ... in sui absentia  
regere nequivissent: 1340 Diaconescu, *Documen-  
te* p.30.

[Szovák] 2015.2.16.

## **rego, -ere**

Qui nos in omni gracia et libertate non modo graciose rexit et conservavit, sed eciam plures libertates nostras reformavit: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.67.

**regratio, -onis f.**

Hoc ergo summum divine gracie beneficium  
requirit a nobis devote regracionis servicium:  
*Serm. Qinqu. 9* (p.39).

**regratio, -onis f.**

Hoc ergo summum divine gracie beneficium requirit a nobis devote regracionis servicium: *Serm. Quinqu.* 9 (p. 39).

## **regredior, -i, -gressus sum**

Iidem vester et noster homines ad nos tandem regressi nobis concorditer retulerunt, quod *etc.*:  
1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

**regula, -ae f.**

Ut ... secundum regulam eorum viverent sancte et religiose, pollicens eis omni subsidio ad victum et vestitum eorum et ad refectionem desolatorum se paratum libenter esse: Erdélyi, *Register* p.110.

## **regularis, -e**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**regularis, -e**

Ut ab ipsa tenera etate regularibus consuetudinibus imbueretur (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.18.

**regularis, -e**

Quod illi fratres, qui in dicto inveniebantur monasterio, satis dissolute et preter normam regularis discipline vixissent: Erdélyi, *Register* p.109.

**regulariter** *adv.*

Qui pauci fratres in illo erant, non vivebant regulariter: Erdélyi, *Register* p.95.

[Hegyí] 2015.2.16.

## **regulo, -are**

Virtutum nobilitas, quibus anime sancte in Christianitatis religione exercentur ad vite spiritualis profectum, secundum modum et formam virtutum naturalium ad vite sensibilis perfectionem regulantur (*cod. P: regulatur*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

## **regulo, -are**

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas assecuti fuerant, paulatim disciplina regulari refrigescere: Erdélyi, *Register* p.27.

## **rehabeo, -ere**

Ut ipse ... memoratam possessionem rehabitā prius suā pecuniā absque litis contentionis libere sibi resignare teneatur et difficultate aliquali: 1387/1483 Keglevich, *Garamsztb.* p.226.

## **rehabeo, -ere**

Ut omnia bona mea, que fecerant asportare magnifici viri ... de possessione nostra, ... nullus filiorum ... legitime rehabere valeat, nisi solus Oswaldus filius meus: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **rehabeo, -ere**

Alioquin nec aliud facere possum, nisi ut ipsa debita mea, qualitercumque potero, rehabeam: 1468  
Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

**rehabitio, -onis *f.***

Dominus Nicolaus ... usque nostrum reditum in dictum regnum nostrum, ... nec non rehabilitationem et obtencionem castri Strigoniensis per nos Deo aminiculante feliciter habitis atque factis (sic) ... vinculis in eisdem tentus extitit: 1404 /1406 TGy 1835/I p.78.

## **reicio, -ere**

Novi et ego virum, qui talem chartam habebat in bello apud se, cui cum persuadere non potuissem, ut reiiceret, dicebat enim peroptime sibi cavere a sagittis et cavisse per illius charte virtutem: Szilády, *Temesvári* p.32.

## **reintegro, -are**

Extunc fidelis noster ... Stephanus ... eiusce-  
modi defectum ... supplere et reintegrare debeat  
et teneatur: *1519 SzSzB Szle 2006 p.347.*

## **reintegro, -are**

Ideo petit ... minime videlicet ad inquisitionem aliquam sive testium receptionem procedi, nisi fratribus ... prius in possessione ecclesie et conventus ... cum omnibus illorum pertinentiis restitutis, repositis sive reintegratis: Erdélyi, *Register* p.41.

**reintegro, -are**

In usu verorum cultorum ad honorem et laudem creatoris et gloriam ipsius summi Dei renovare plenissime et reintegrare sua efficacia potest (sc. *Eucharistia*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

## **reintegro, -are**

extunc fidelis noster ... Stephanus ... eiusce-  
modi defectum ... supplere et reintegrare debeat  
et teneatur: *1519 SzSzB Szle 2006 p.347.*

## **reintimo, -are**

Preterea animum nostrum viceversa per eundem vobis reintimavimus: *1515 Szapolyai oklt.* p.373.

## **relabor, -i**

Iohannes Porkolab testificatus est, qualiter vidit predictum Valentinum sartorem ewaginantem gladium contra Iohannem, ... pro tunc in actu exsecutorem sacre iusticie contra tres hereticos relapsos: *1439 AA Bosnae* p.173.

**relatio, -onis f.**

Nobis et ex fideli nostra relatione eidem prefato reverendissimo domino Georgio episcopo sufficienter apparuit dictos fratres ... dicto eorum monasterio privatos fuisse: Erdélyi, *Register* p.33.

**relatio, -onis f.**

In negotiis vestrae maiestatis credo nos ... optatam relationem in omnibus habituros: 1523 BROD.  
*Epist.* p.83.

**relatio, -onis f.**

Quod ipsi ... universas possessiones ... sive hereditarias, sive emptitias vel impigneratitias (*sic*) ... in communi fraternaliter possidendas sibi condonassent ... easdem pacifice tenendas ac fructus et utilitates earundem percipiendo relatione vicaria in filios filiorum ... inter se pari consensu firmiter statuerunt habendas: 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.218; *cf. inferius*: In cuius

relationis donationisque mutuo testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

[Szovák] 2015.2.16.

**relatio, -onis f.**

Scribitis, quod coloni nostri ... vellent contra vos nobis conqueri. Hoc non curetis, cum venerint, dabitur eis responsio et relatio oportuna: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**relatio, -onis** *f.*

De quibus scriptis vobis per hunc hominem nostrum relationem fecimus: 1485 SZAPOLYAI OKLT. p.162.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**relativum, -i n.**

Quia secundum Ambrosium Dominus est nomen omnipotentie, dicit enim respectu subiectorum. Quia dominus et servus sunt relativa. Et omnia relativa ad convertenciam dicuntur, ut servus domini servus et dominus servi dominus, secundum Aristotelem in Predicamentis: *Serm. Quinqu. 7* (p.37.

**relativus, -a, -um**

Quia dominus et servus sunt relativa: *Serm. Quinqu.*  
7 (p.37).

**relatus, -us** *m.*

Rogamus igitur vos, ut relatibus suis fidem adhibeatis indubitam: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.104.

## **relaxare**

Consequenter annotato domino Petro plebano eiusque successoribus universis perpetue remissimus et relaxavimus (sc. *Emericus de Zapolya*)  
*1465 Szapolyai oklt. p.111.*

## **relaxare**

Domnis autem prelati et baronibus ac regnicolis similiter decem milia florenorum auri relaxo:  
*1499 Szapolyai oklt. p.257.*

## **relaxo, -are**

Item Stephano Alch in salarium suum relaxatum  
est d<enarii> 43 (p.(sic): 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
II,357 (p.34).

## **relaxo, -are**

Me autem in servitiis regiae maiestatis existente Stephanus Agotha fracto meo sigillo ... nec iuris ordine observato bona praefati Wolahi per me vigore literarum regalium retenta remisit et relaxavit : 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **relaxo, -are**

Iohanni Bwzas pro custodia bovum taxam relaxavimus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.105.

## **relaxo, -are**

Reliquos ... quinquaginta florenos communitas ipsa ad petitiones spectabilis et magnifici domini, Ioannis de Zapolija, comitis perpetui Scepusiensis, waywode Transsilvanensis et Siculorum comitis ipsis fratribus pie remisit et annuit atque relaxavit: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150–151; *Df* 277780.

**relevatio, -onis f.**

Ad extreme deiectionis aliqualem relevationem  
eis conceditur (*sc. iustis*): GEORG. HUNG. *Tract.*  
p.342.

**relicta, -ae f.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... contra ... relictam quondam Francisci similiter Bothka ... coram personali praesentia maiestatis vestrae convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROAD.

[Monostori] 2015.2.16.

*Epist.* p.106.

[Monostori] 2015.2.16.

**relicta, -ae f.**

Cum comes Byter et Mycou ... relictam comitis Petri ... traxissent in causam coram nobis proponentes contra eandem, quod *etc.*: 1291 *Erd.Múz.* 1992 p.84.

**religio, -onis f.**

Utinam vestra maiestas cum ceteris principibus Christianis ... iniret aliquam rationem, ut ista, quae pro Christi religione defendenda instituta fuere, illuc potius converterentur: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**religio, -onis f.**

Religio est virtus quedam superioris vite. Unde et religio dicitur a religo religas quia hac virtute religatur divino cultui ... Dividitur autem religio in has species, in fidem, spem, et caritatem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.211-212.

**religio, -onis f.**

Bonorum virorum, qui pro patria, pro religione  
morti se devoverunt animas de vinculis corporis  
ferro absolutas purum illud ethereum nullarum  
luce refulgens in celestibus suscipit habitaculum  
hospicio quodam superne quietis: *Serm. Quinqu.*  
15 (p.50).

**religio, -onis f.**

Qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem, et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**religio, -onis f.**

Accepimus Thurcos, inimicos Christiane religionis ... ad regnum Transalpinense transmigrasse:  
*1515 Szapolyai oklt. p.366.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**religio, -onis f.**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat, ... multa tamen questus de magistro, qui sede apostolica inconsulta religionem a sola sede apostolica dependentem hoc pacto profanavisset: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**religio, -onis f.**

Aurum ... excellit in divitiis mundi, thus in honoribus, quibus honoratur Deus in cultu religionis, mirra in deliciis, quoniam ex eius unccione conservantur membra tenera delicate carnis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**religio, -onis f.**

Utrum ex syderibus causetur diversitas morum et eventuum futurorum in hominibus? ... Repugnat hoc Christiane religioni, repugnat et sensui et etiam rationi: Szilády, *Temesvári* p.33.

**religio, -onis f.**

Sicut si ego a principio adolescentie semper habuissem voluntatem intrandi religionem anno etatis mee XXX ita, quod illud non faciam antea:  
Szilády, *Temesvári* p.5.

**religiositas, -atis f.**

Ut ipsi de medio eorum, gremio scilicet conventuum a modo abbates in ecclesias abbatiales eligere, praeficere, vita et moribus ac religiositate praeditos ... possint: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.609.

## **religiosus, -a, -um**

Et sic accipitur mons Gen. XIX.: Ne respicias retro, scilicet apostatando, nec stes in omni regione, scilicet amicorum et propinquorum, sed in monte, scilicet religiose vite, salvum te fac: *Serm. Quinqu. 2* (p.26).

## **religiosus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix quinque, conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam, religiosam matronam nobilem, quam matrem semper vocabat: *Vita Marg.* p.18.

## **religiosus, -a, -um**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka ... inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaele custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata ... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

## **religiosus, -a, -um**

Erga religiosos ac devotos fratres Carthusienses  
... auctoritatem afficimur: *1509 Szapolyai oklt.*  
p.299.

## **religiosus, -a, -um**

Cum ritu catholici principis pro ulteriore conservatione status omnium et religiosissimae fidei universam Christianitatem in his utilibus foederum induciis glutine quodam indissolubili ... inclusam esse voluerimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.350.

**religiosus, -i m.**

Quidam in forma religiosorum apprens sic eum  
(*sc. regem*) alloquitur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.378.

**religiosus, -i m.**

Quibus omnibus rex permotus et permaxime supradictorum nequicia commotus emisso publico edicto omnes religiosos de regno suo expellere et perturbare fecit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.384.

## **relinquo, -ere, -liqui, -lictus**

Quam ut relictis praesidiis necessariis ea tantum, quae ab illo sunt parta, in reditum suum defendi ac retineri possent: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

## **relinquo, -ere, -liqui, -lictus**

Si bene memini, dederam eas *litteras* vestrae ... dominationi, vel si apud me remanserant, sunt vel apud Egidium Zephyrum, sollicitatorem meum, vel inter reculas meas istic relictas: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**relinquo, -ere, -liqui, -lictus**

Sed ego haec me prudentioribus relinquo iudicanda: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **relinquo, -ere**

Super cuius quidem castris ... restitutione eundem ... quitum et expeditum reliquimus, immo relinquimus et reddimus: 1523 C. Tóth, *Bátori* p.229.

## **relinquo, -ere**

Ne per decessum meum ... conthoralem, filios  
atque filias ... in errore sew mala dispositione  
reliqui (*sic, recte forsan: reli<n>qui*) contigisset:  
*1456 Neumann, Korlátköviek p.179; Dl 62594.*

## **relinquo, -ere**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus et ... ipsum quasi semivivum reliquissent: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **relinquo, -ere**

Quod ob eam causam in pleno numero fratres ...  
introduci fuissent ad dictum monasterium et eis  
relictum ad possidendum: Erdélyi, *Register* p.112.

**reliquiae, -arum**

Unam crucem argenteam cum reliquiis repletam:

*1420 Zsigm.oklt. VII,1362.*

**reliquiae, -arum f.**

qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive non tulisset, quae adhuc supersunt, Christianitatis reliquiae nullae forsitan essent: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**reliquiae, -arum f.**

Qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive non tulisset, quae adhuc supersunt, Christianitatis reliquiae nullae forsitan essent: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**reliquiae, -arum f.**

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **reliquiae, -arum**

Unam crucem argenteam cum reliquiis repletam:  
*1420 Zsigm.oklt. VII,1362.*

## **reliquo, -ere**

Quod si divino ita volente iudicio ... preter ipsam dominam ... post se non reliqueret filias vel si reliqueret, sed ille quoque deficerent: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.351.

## **reliquo, -ere**

quod si divino ita volente iudicio ... preter ipsam dominam ... post se non reliqueret filias vel si reliqueret, sed ille quoque deficerent: *1519 SzSzB Szle 2006 p.351.*

**reliquum** *adv.* = *ceterum* ?

Reliquum v<estram> v<enerabilem> d<ominationem>

felicissime valere opto: 1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.

Tóth, *Levelesláda* p.106.

## **reliquus, -a, -um**

Tantam video difficultatem, ut parum aut nihil spei apud me sit reliquum: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **reliquus, -a, -um**

Non enim dubito vestrarum maiestatum auctoritatem, qui soli cum vestris subditis sustinetis pondus diei et aestus, multum potuisse illos monere et plus quam omnium reliquorum principum auctoritatem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **reluceo, -ere**

Et quidem excellentissima vite ipsius sanctitas relucet eo, quod dicitur in proposita auctoritate: rex misericordia et veritate custoditus: *XIII* Madas, *Serm.* p.78.

**reluctatio, -onis f.**

Et hoc debemus facere faciliter, sine reluctacione:  
*Serm. Quinqu. 37 (p.87).*

## **reluctor, -ari**

Licet reluctantem (*sc. regem*) ad sedem pristinam reduxerunt (*sc. principes et magnates*) et usque ad mortem regnare coegerunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.382.

## **reluctor, -ari**

Et de his, ne in hoc reluctetur, scripsimus etiam ad praefatum Benedictum, alias thesaurarium nostrum: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.582.

**remanentia, -ae f.**

Remanentie molendinalium de Merenye fl. 5 den  
80: 1497 *Lib.divis.Vespr.* p.36.

[Szovák] 2015.2.16.

**remanentia, -ae f.**

Cum ... remanentiam postcedentium peditum  
pariter et equitum ab inimicorum insidiis ... ca-  
veremus: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

## **remaneo, -ere, -mansi, -mansus**

Si bene memini, dederam eas *litteras* vestrae ... dominationi, vel si apud me remanserant, sunt vel apud Egidium Zephyrum, sollicitatorem meum, vel inter reculas meas istic relictas: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**remaneo, -ere**

Item ibidem in Bogyoslo remansit apud carpentarios fl<oreni> 4: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,451 (p.38).

**remaneo, -ere**

Quarum (*sc. domorum*) terre consumptis et anichilatis eisdem edificiis ipsi Nicolao remanerent:  
*1338/1365 Mészáros, Visegrád p.108.*

**remaneo, -ere**

Quibus presentibus in calculatione proventus decimarum comitatus Naghbarss de anni (*sic*) 1516 dominus Iohannes Zekel prepositus Sancti Thome decimator dicti comitatus remansit debitor in florenis 163,5: *1520 Reg.Strig.* p.132.

## **remaneo, -ere**

Quem terminum si praetermitteret insolutum, extunc in duplo eorundem florenorum non solutorum contra ipsos ... remaneret: 1377/XVIII  
Keglevich, *Garamsztb.* p.191.

## **remaneo, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in clastrum, quod parentes eius in insula Danubii ... edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**remaneo, -ere**

Ut fratres non plures ... in illo monasterio remansissent: Erdélyi, *Register* p.51.

**remedium, -i n.**

Beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam ac restitutionis in integrum et quecumque iuris remedia ac quascumque litteras gratiam seu iustitiam in se continentem petendum, obtinendum: Erdélyi, *Register* p.42.

**remedium, -i n.**

Que fidei sue commisimus pro remedio anime nostre distribuenda et elargienda: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

**remedium, -ii n.**

Adhibet sua sanctitas cum sua sponte, tum meo etiam hortatu ea remedia, quae potest: sollicitat pacem inter principes: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**remedium, -ii *n.***

Quam aliis rebus vobis necessariis pro ulteriori felici statu et remedio protectionis subvenire: 1491  
SZAPOLYAI OKLT. p.195.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**remedium, -ii n.**

Nam sicut in corruptione illius morbi manifestatur rigor divine iusticie, sic in remedio illi opposito notificaretur dulcedo divine misericordie: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

**remedium, -ii n.**

Quatenus ... quoscumque nobiles vel ignobiles aliquem tumultum vulgi vel insurrectionem incitantes reperierint, tales quam per detentionem personarum, quam etiam alia oportuna remedia: *1514 Szapolyai oklt. p.347.*

## **rememoro, -are**

Unde nos ... diu tractantes constitutionesque nostras et statuta bene rememorantes ... hanc sententiam diffinitivam ... pronuntiamus: *1515 Reg.Strig.* p.112.

**remeo, -are** (remaneo)

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant, ... se ... eius orationibus cum devotione commendantes ad propria cum gaudio remanebant (*sic ms., ed. corr.: remeabant*): *Vita Marg.* p.18.

**reminiscentia, -ae *f***

Ut homo non modo memoria, sed reminiscentia  
muniatur: BONF. *Symp.* III,383.

**remissoria, -ae f.**

Per totum illum et sequentem diem decerni remissoriam, deputari iudicem reverendum dominum Martinum Atthadÿ episcopum Augustopolensem, me notarium infrascriptum ad conscribendum depositiones testium et prefigi terminum spatium sex dierum ad inquirendum super eisdem articulis in Kermend: Erdélyi, *Register* p.25.

**remissorialis, -e**

Dominus vero Michael Vitezius iudex subdelegatus ... litteras remissoriales decrevit: Erdélyi, *Register* p.26.

**remissorialis, -is m.**

Iudices eundem Natalem d personaliter comparendum monuerunt et ad examinandum super delictis premissis ad partes nostras remissoriales destinarunt: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.581.

## **remitto, -ere**

Quod ... Symon filius Balase ... predictam particulam terre a meta curie dicti magistri Iohannis filii Alexandri incipiendo usque ad plateam iuxta angulum domus Iohannis fabri versus partem meridionalem directe adiacentis ... magistro Iohanni ... remisisset: 1358 Mészáros, *Visegrád* p.123.

## **remitto, -ere**

Vestrum ... nuntium ad ipsum pro hac re transmissum nullum bonum responsum eidem dando vacuum remisisset: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **remitto, -ere**

Franciscus ... episcopus ... Ioanni Dragfi ex florenis mille, quibus obligatur domino praelato, qui pignoris loco crucem habet auream, remisit florenos quadringentos, alii sexingenti exigantur: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29; *Dl* 89 199.

## **remitto, -ere**

Prefatam causam cum suis dependentiis de voluntate domine nostre ... regine vestro examini duximus presentibus remittendam: 1385 Süttő, *Anjou* II p.299.

## **remitto, -ere**

Me autem in servitiis regiae maiestatis existente Stephanus Agotha fracto meo sigillo ... nec iuris ordine observato bona praefati Wolahi per me vigore literarum regalium retenta remisit et relaxavit : 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **remitto, -ere**

Eadem domina cum dictis filiabus suis debitum ducentarum marcarum simul cum pena earundem ... remiserunt: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

## **remitto, -ere**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

## **remitto, -ere**

Reliquos ... quinquaginta florenos communitas ipsa ad petitiones spectabilis et magnifici domini, Ioannis de Zapolija, comitis perpetui Scepusiensis, waywode Transsilvanensis et Siculorum comitis ipsis fratribus pie remisit et annuit atque relaxavit: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150–151; *Df* 277780.

## **remitto, -ere**

Franciscus ... episcopus ... Ioanni Dragfi ex florenis mille, quibus obligatur domino praelato, qui pignoris loco crucem habet auream, remisit florenos quadringentos, alii sexingenti exigantur: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29. = DL 89199.

## **remoro, -are**

Quamvis regia m<aiestas> pro honore suo et pro honore caesareae m<aiestatis> numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m<aiestatem>, qui non sit de primis nobilibus regni suae m<aiestatis> et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri, et non illos per plures menses, antequam ad portam caesaris accedere permitterentur, remorari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

## **remoro, -are**

quamvis regia m[aiestas] pro honore suo et pro honore caesareae m[aiestatis] numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m[aiestatem], qui non sit de primis nobilibus regni suae m[aiestatis] et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri, et non illos per plures menses, antequam ad portam caesaris accedere permetterentur, remorari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**remoror, -ari**

Nos hic avidum remorabimur hostem: IAN. PANN.  
*Paneg.* 3,2,167.

[Szovák] 2015.2.16.

**removeo, -ere**

Cognicio manifesta removit tenebras ignorancie  
actualis: *Serm. Qinqu.* 10 (p.42).

## **removeo, -ere**

Extunc ... supradictas tricesimas ... perpetue  
removebimus, ymo transferemus ad eandem Jau-  
riensem civitatem et Sempthe: 1385 Süttő, *Anjou*  
II p.254.

**removeo, -ere**

Domini de capitulo capitulariter congregati removerunt magistrum Iohannem ... ab officio molendinorum: *1514 Reg.Strig.* p.105.

**remunerator, -oris m.**

Status autem perfeccionis est arduus in difficultatibus, rarus in observatoribus, proficiuus in remuneratoribus: *Serm. Quinqu.* 30 (p.77).

## **remuneror, -ari**

Caput si bonum fuerit predictis modis, tunc remunerabitur in patria propter meritum misericordie: *Serm. Quinqu. 3* (p.30).

**remus, -i m.**

Qui nuper toto lembos egere profundo, / pro frenis remos, pro signis frena regentes: IAN.PANN.  
*Paneg.* 3,2,102-03.

**renascor, -nasci, -natus**

Iosa Turcus ... recognoscens Deum, verum creatorem suum in sui essentia, proprio motu propriae voluntate, dimissa detestabili fide paganismi, renatus sacri baptismatis unda, fidem veram catholicam est adeptus: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505.

**renegatus, -i** *m. apostata - hitehagyó*  
Non sic impii renegati - non sic faciunt! GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.304.

**renitentia, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... renitentia ...  
abest: BONF. *Symp.* III,445.

**renitentia, -ae f.**

Sine aliqua renitentia aut quesita occasione ...  
reddere ... debeatis: *1497 Szapolyai oklt.* p.240.

## **renitor, -ari**

Quod quodam vice tempore vindemiarum quidam frater ... in tecto cuiusdam domus quandam puellam renitentem volens opprimere et deflorare: Erdélyi, *Register* p.155.

## **rennovo, -are**

Ut sine inclusione d<omini> regis Poloniae vel saltem laesione maiestatis suae et dominiorum suorum neque treugas pacis cum caesare renovare voluit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

## **renovo, -are**

Ut sine inclusione d[omini] regis Poloniae vel saltem laesione maiestatis suae et dominiorum suorum neque treugas pacis cum caesare renovare voluit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

**renovatio, -onis f.**

Item feria sexta ... dedi Balcko propter renovationem calcium d<enarios> 12: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,650 48).

**renovo, -are**

De puro tritico, quem (*sic*) seminare feci, tecturam ecclesie ... filius meus ordinare et renovare faciat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**renovo, -are**

Item pro coopertoriis renovandis marcam unam  
annuatim: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.24.*

**renovo, -are**

Ut etiam nobis non posset esse non molestum  
quidquam praeter veterem eorum ordinem in re-  
gno nostro constitutionem renovari: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

**renuntiatio, -onis f.**

Sub omni iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautela, super quibus omnibus et singulis supradictus dominus constituens petiit et requisivit per me infrascriptum notarium sibi fieri et tradi unum ... instrumentum: Erdélyi, *Register* p.43.

**renuntiatio, -onis f.**

Quatenus dictam renunciationem et electionem  
admittere debeamus: *1424 Pozsonyi viszály* p.255.

## **renuntio, -are**

Nunc quadam indigentia seu necessitate coactus eandem terram ... Laurentio ... vendidisset ... perpetuo possidendam, renuntians omni iuri, quod ipse aut posterius sui habere potuissent in terra praenotata (*sc. Iacobus*): 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.223.

**renuo, -ere**

Quibus auditis iidem iobagiones ad premissa responderere renuissent: [1370], 1414 Keglevich, *Garamsztb.* p.171.

**renuo, -ere**

Idem autem Stephanus ... <ad> vocationem ipsorum venire renuisset: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

**renutus, -us** *m.*

Et res creatae custodes appetunt celestes, qui eas,  
quae nondum sunt, pro dei nutu et renutu formas  
excitant: BONE. *Symp.* III,311.

## **reobtineo, -ere**

Quam quidem civitatem nostram in manu forti Deo auxiliante reobtinuimus: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

## **reobtineo, -ere**

Quam quidem civitatem nostram in manu forti Deo auxiliante reobtinuimus: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

## **reor -eri**

Quomodolibet in futurum se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id est quitquid per dictos procuratores constitutos ac substitutos vel substituendos actum ... fuerit: Erdélyi, *Register* p.43.

**reor, -eri**

Quae tales tantaeque sunt, ut multo consultius rear de his silere, quam pauca loqui: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

**reor, -eri**

Quae tales tantaeque sunt, ut multo consultius rear de his silere, quam pauca loqui: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

**reostensio, -onis** *f.*

Quatenus reambulationem et reostensionem metarum ... debeatis prorogare: 1386 Süttö, *Anjou* II p.384.

**reparatio, -onis f.**

Quia si providissent ipsi fratres ad aliquantulam  
reparationem monasterii: Erdélyi, *Register* p.77.

**reparatio, -onis f.**

Quoniam dicti fratres Augustinenses non curassent quitquam ad reparationem et conservationem dicti monasterii oppidi Kermend: Erdélyi, *Register* p.130.

**reparatio, -onis f.**

Quod si ipsi fratres mansissent in dicto monasterio ... potius male et inutiliter consummebant, quam ad edificia et ad reparationem dicti monasterii exposuissent: Erdélyi, *Register* p.176.

## **reparo, -are**

Quod nisi cives dicti oppidi Kermend de eorum elemosina tecturam ipsius predicti monasterii refecissent vel reparassent: Erdélyi, *Register* p.109.

**reparo, -are**

Quod unquam dicti fratres . . . in aliquo reparas-  
sent dictum monasterium: Erdélyi, *Register* p.51.

## **repassco, -ere**

Ne fervor conceptus repescat (*sic*) et ardor sancti desiderii frigescat, cum ascensus contemplatoris sit occiduus: *Serm. Quinqu.* 9 (p.40).

## **repatrio, -are**

In mense Octobris decrevi gradum doctoratus accipere et omnino ad Nativitatem Dei repatriare:  
*1449 TSz 1929 p.135; Dl 80935.*

**repello, -ere, reppuli, repulsus**

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

## **repello, -ere**

Qualiter ipse pro quibusdam suis neccessitatibus repellendis et sublevandis unum fundum curiae ... Petro ... pignori obligasset: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.282.

## **repello, -ere**

Thus, ut repelleretur ex fumo suavi fetor loci stabularis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

## **rependo, -ere**

Quatenus eundem nostri ob intuitu (*sic, recte:* intuitum) humaniter pertractent ac eidem amicitiam et favorem impendant, pro quibus omnibus nos vicem rependere non postponemus: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**repente** *adv.*

Supervenerunt repente nova satis adversa: bas-sam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-rat, a suis esse obtruncatum: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

## **repentinus, -a, -um**

Hoc ... visum est convenientius et ... accomodatus, quam eum post repentinum praesertim ... principis Ferdinandi illinc abitum Viennae desiderare: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

## **repercutio, -ere**

Splendorem quippe diurnum / arma repercusso  
geminabant splendida Phoebos: IAN. PANN. *Paneg.*  
3,2,70-71.

## **reperio, -ire**

Circa cuius operis (*sc. renovationis tecturae*) laborem asseres iam duobus florenis aureis comparare feci, quas reperient in Wgrod: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **reperio, -ire**

Quod prefati pauperes fratres ... neque advocatum, neque sollicitatorem ... allegare sive scribere, aut eorum causam agere velit, reperire etiam magna et plusquam idonea mercede et solutione promissa et effectualiter, etiam antequam aliquid laboraverint sive scripserint: Erdélyi, *Register* p.41.

**reperio, -ire**

Qui in dicto monasterio ... erant et reperiabantur: Erdélyi, *Register* p.109.

[Hegy] 2015.2.16.

## **reperio, -ire**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
reperisse adeo cupidum, ... ut non sit satis aesti-  
mare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**repertor, -oris** *m.*

Non enim scematum repertor est Deus, id est formarum, secundum Basilium in Exameron (*Basil. M. Hex. 2,3; cf. PG 29,34B*), sed tocius nature creator, materiarum simul et formarum: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

## **repesco, -ere**

Ideo ne fervor conceptus repescat et ardor sancti desiderii frigescat, cum ascensus contemplatoris sit occiduus, ut locuste, dicente Bernardo (cf. PL 892B), quod rara hora et parva mora potest esse homo in contemplacione: *Serm. Quinqu.* 9 (p.40).

## **repeto, -ere, -petivi, -petitus**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat et quae ego ad vestram maiestatem perscripseram: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**repeto, -ere**

Fratres Sancti Francisci de observantia, et magister Martinus de Wyhel repetierunt et pro reperi-  
tis habuerunt: Erdélyi, *Register* p.25.

[Hegy] 2015.2.16.

## **repeto, -ere**

ut ipsi ad repetendum pretium ... legitime accessissent: [1370], 1414 Keglevich, *Garamsztb.* p.171.

## **repeto, -ere**

Quatenus ... preallegatas litteras vestras ... a ... Demetrio ... repetere et ab earundem litterarum vestrarum quavis exequucione modis omnibus supersedere et cessare debeatis: 15012–1516  
Horváth, *Pótlások* p.178.

## **repeto, -ere**

Credo illum ipsum, qua iam pridem venerat, pulchram Viennam paulo nummatiore propediem repetiturum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**repleo, -ere**

Unam crucem argenteam cum reliquiis repletam:  
*1419 Zsigm.oklt. VII,1362.*

[Szovák] 2015.2.16.

**repleo, -ere**

Replerunt amaritudine thabernaculum mentis  
nostre ille enormes offense preterite: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.67.

[Szovák] 2015.2.16.

## **repleo, -ere**

Idem dominus prepositus ira et furore repletus insanivit clamando *etc.*: 1425 *Pozsonyi viszály* p.263.

## **repleo, -ere**

Hiis ... peractis idem dominus archiepiscopus favore repletus (*dicitur forsán cum ironia?*) cum universis suis populis ... ducenta iugera terre ... fecisset perarari: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

**repleo, -ere**

Unam crucem argenteam cum reliquiis repletam:  
*1419 Zsigm.oklt. VII,1362.*

[Szovák] 2015.2.16.

**repletio, -onis f.**

De qua replecione dicitur Sap. I <7>: *Serm. Quinqu.*  
16 (p.52).

**replicatio, -onis f.**

Coram quibus factis revisionibus ac repplicationibus datisque articulis de novo hincindeibidem per eosdem usque ad litis contestationem inclusive processum: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

## **replico, -are**

Ideo ne idem per idem pluries replicem et longa  
me scripta animum d<ominationis> v<estre> te-  
dio aficiant: *1449 TSz 1929 p.135; Dl 80 935.*

## **replico, -are**

In loco Melstica cognominato iam de terra Romaniae itinere nostro ineundo antea continuato versus patriam retroflexo replicata vice contra innovatam potentiam summi imperatoris (*sc. conflictus fuit*): 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

## **replico, -are**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum ... exceptiones ... replicandum: Erdélyi, *Register* p.42.

## **repono, -ere**

Illud nomen perpetui comitatus, quo ipsa civitas tempore praefati condam ... genitoris nostri ... vocitata est, auferimus eandemque in pristinam eius libertatem reddimus et reponimus: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

## **repono, -ere**

Quia ipsa sua litteralia instrumenta ... essent  
apud manus communes reposita: 1385 Süttő,  
*Anjou* II p.262.

## **repono, -ere**

Quamvis nos ... pridem contra ... Petrum Zudar banum animum habentes motivum eundem nostris vinculis mancipando ... instrumenta ... ad domum nostram tavnarnicalem reponi fecerimus: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

## **repono, -ere**

Si aliquando ipsi ... ira moti eosdem sex florenos ab ipso ... more solito acceptare recusarent, extunc idem ... eosdem florenos in dicto conventu reponendi liberam haberet facultatem: 1377 Keglevich, *Garamsztb.* p.191.

## **repono, -ere**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

## **repono, -ere**

Donec ... regnum hoc ab illius (sc. hostis) impetitione seu infestatione Dei auxilio liberabimus et in tranquillitatem priorem reponemus: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.68.

## **reporto, -are**

Presentes autem, si necesse fuerint (*sic*), in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum fuerit (*sic*) nobis reportate: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.110.

## **reporto, -are**

Certissime indubitanter (codd. Wsqq: et indubitanter) credendum est nunquam ex aliqua persecutione tantum fructum meritorum ecclesiam Dei reportasse: GEORG. HUNG. *Tract.* p.330-332.

**reporto, -are** *adv.*

Ut praesens privilegium simul cum libertatibus  
... perinde, ac si infra lapsum ipsius anni unius  
ad confirmationem reportatae fuissent, in vigo-  
re earum permaneant: 1465 Zimmermann, *Urkb.*  
VI p.214.

**repositio, -onis f.**

Quia thesaurus dicitur a thesis Grece, quod est repositio Latine, quasi repositio auri: *Serm. Quinqu.* 30 (p.78).

## **repperio, -ire**

Cum tribus illum diebus quesivissent, nec repperissent et iam vellent abire: Szilády, *Temesvári* p.7.

## **repperio, -ire**

Quod sepe dictos rusticos ... ipsi domino Andree Bathory nichil dampni fecisse reperimus:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**repraesento, -are** (represento)

Ubi testis convenisset ad videndum representari per scolares et rectorem scole ascensionem Domini: Erdélyi, *Register* p.134.

## **repraesento, -are**

Corporale fuit sacrificium mortis, quod sustinuit  
(*sc. Christus*) in cruce, et quod representatur in al-  
tari ecclesie: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

## **reprehendo, -ere**

Debueramque dudum tibi gratulari; sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**reprehensio, -onis f.**

Ut ipsi ... nostris ... temporibus fidele et incorruptum membrum sacrae coronae regni Hungariae inviolabilis fidelitatis constantia absque ullius infidelitatis reprehensione exstiterint: 1413  
Katona, *Hist.crit.* XII p.158.

**reprehensio, -onis f.**

ut ipsi ... nostris ... temporibus fidele et incorruptum membrum sacrae coronae regni Hungariae inviolabilis fidelitatis constantia absque ullius infidelitatis reprehensione exstiterint: 1413 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.158.

**reprehensio, -onis f.**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

**reprobo, -are** (per maximus)

Ladislaus dux ... eadem litteralia instrumenta reprobando ... non desinat ... molestare (sc. *ipsum*) in preiudicium per maximum: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.169.

## **reprobo, -are**

Quod in facto arbitrii inter ipsum et Fako, fratrem suum nuper per nobiles viros arbitrato ... Gregorium ... facie ad faciem reprobavit: 1364 Keglevich, *Garamsztb.* p.134.

## **reprobus, -a, -um**

Nonnullis regnicolis nostris reprobo sensu inflatis ... ad nostri status deiectionem ... laborantibus: *1406 Mon.Budapest* III/1 p.239.

**reprobus, -i m.**

Dyabolus quasi solutus a vinculis ... ad omnem artem sue nequicie se convertit intantum, ut nunc quidem in misterio adorari se in reproborum persona faciat: GEORG. HUNG. *Tract.* p.312.

## **reproduco- ere**

Qui quidem fratres predicti ordinis Sancti Augustini reproducendo primum litteras citatorias quasdam reverendissimi domini episcopi ... contra fratres observantinos in causa presenti emanatas ... responderunt ita se esse conquestos moderno summo pontifici: Erdélyi, *Register* p.7.

**repto, -are**

Iuvenes nunc ima in valle sepulti / reptant: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,265–266.

**repto, -are**

Dum tener in cunis reptabat mollibus infans: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,1,296.

[Szovák] 2015.2.16.

## **repudio, -are**

Cum Turco ipso supplice pacem poscente praemissis ex caussis moti, repudiato pacis nomine foedus induciale et quidem septennale felici omnine inivimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.349.

**repudium, -ii n.**

Ut superius laciis declaratum est in articulo, in quo facta est mencio de 300.000 flor[enorum] Hung[aricalium] in casu repudii: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.882.

**repugnantia, -ae f.**

Quandocunque ipsis comitibus ... per nos fuerit plene satisfactum, tunc nobis ... teneantur et debeant sine aliqua repugnantia vel fraude dictum castrum ... absque omni defectu dare et restituere: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

## **repugno, -are**

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadagesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **repugno, -are**

Praefatus Simon ... in ipso nostro exercitu multa bellandi animositate procedens in persistentiaque factorum strenuorum manu valia sub quodam fortalio pugnam agens de manibus ab intra repugnantium mortiferi vulneris plagam tulit in suo corpore graviolem: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

## **repugno, -are**

Utrum ex syderibus causetur diversitas morum et eventuum futurorum in hominibus? ... Repugnat hoc Christiane religioni, repugnat et sensui et etiam rationi: Szilády, *Temesvári* p.33.

## **repugno, -are**

praefatus Simon ... in ipso nostro exercitu multa bellandi animositate procedens in persistentiaque factorum strenuorum manu valia sub quodam fortalio pugnam agens de manibus ab intra repugnantium mortiferi vulneris plagam tulit in suo corpore graviolem: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

## **repugno, -are**

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadagesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **repulsivus, -a, -um**

Quum dudum ... Ludovicus rex ... civitatem Tervisii in partibus Italiae sibi pro tunc rebellantem et multa firmitate ac opum abundantia suffultam obsidione dura conclusisset eiusdemque civitatis inhabitatores ad repellendi vires animis erectis arma cepissent obsidionis ipsius repulsiva: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

## **repulsivus, -a, -um**

Quum dudum ... Ludovicus rex ... civitatem Tervisii in partibus Italiae sibi pro tunc rebellantem et multa firmitate ac opum abundantia suffultam obsidione dura conclusisset eiusdemque civitatis inhabitatores ad repellendi vires animis erectis arma cepissent obsidionis ipsius repulsiva: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**reputatio, -onis f.**

Cum esses parvulus, id est humilis, in oculis tuis, id est in tui reputacione (*cf. I Reg. 15, 17*): *Serm. Quinqu. 3* (p.29).

**reputatio, -onis f.**

Quinto, a reputacione estimacionis malorum,  
quia mali reputant ea esse ultima: *Serm. Quinqu.*  
17 (p.54).

## **reputo, -are**

Ut amodo imposterum dictae possessiones Kisdemeter et Radla pro una possessione et villa reputentur et habeantur: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

## **reputo, -are**

Quod magister Iacobus ... ipsum non út prepositum, nec sicut socium seu fratremve, verum úti satrapam reputabat: *1425 Pozsonyi vizsály p.*

## **reputo, -are**

Quinto, a reputatione estimacionis malorum,  
quia mali reputant ea esse ultima: *Serm. Quinqu.*  
17 (p.54).

## **reputo, -are**

Quum nos virtutes illas ... fidelis nostri dilectis ... Ladislai de Gereb , episcopi Albensis Transsilvaniae nobiscum saepe reputassemus: *1501* Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.297.

**requies, -ei *f.***

Ut ... sol perpetuo circumagitur motu, nec requiem novit ullam: VALENT. ECK p.48.

**requies, -etis f.**

Feria secunda requiem pro famulis (*sc. capellani cantabunt*): 1510 Szapolyai oklt. p.307.

**requies-etis f.**

Ad quam requiem eciam nos perducatur precibus apostoli quietator animarum, Iesus Christus: *Serm. Quinqu. 1* (p.26).

**requiesco, -ere, -quievi, -quietus**

Alii Christiani sanguine Christiano inexplebiles  
sub tegmine alarum vestrarum maiestatum sacra-  
tissimarum requiescunt: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

## **requiro, -ere**

In causam attractos ... personaliter accedatis et auctoritate nostra premissa requiratis et amoneatis, ... ut *etc.*: 1463 Arch.Majtényi p.264.

## **requiro, -ere**

Fratres nostros ... duos ex nobis ad investigandum et requirendum de eo, utrum *etc.*, ... duximus transmittendos: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

**requiro, -ere**

In cuius testimonium vos omnes rogo et instanter  
requiro: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

[Szovák] 2015.2.16.

## **requiro, -ere**

Predicti vero fratres Emericus de Bajöth et Michale de Koloswar ordinis Sancti Augustini pro conventu et eorum ordine ibidem monuerunt et requisiverunt eundem magistrum Martinum: Erdélyi, *Register* p.25.

## **requiro, -ere**

Aquam diximus esse gratiam ad bonum operandum datam, cuius requirentes originem, situationem et utilitatem dicimus, quod origo aque, id est gratie est fontana divinitas: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

## **requiro, -ere**

Equitas suadet, ius requirit, ut quod cuique iustis et legitimis rationibus per iudices diligenter examinatis redditur vel restituitur, id solidum debet perpetuo (*ed. cum mendo typographi: perperuo*) permanere: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

## **requiro, -ere**

Que (*sc. Margareta*) ... requisita a matre sua, quem exitum habiturus esset exercitus, ... quasi propheticè respondit *etc.*: *Vita Marg.* p.17.

## **requiro, -ere**

Quum ad quadragesimam plurimi requiruntur sermones, utpote pro diebus singulis continuando, ideo speciali volumine de illis acturus hic pertranseo: Szilády, *Temesvári* p.53.

**requiro, -ere** (recquiro)

*1294/1295 Reg.duc. p.169.*

[Szovák] 2015.2.16.

**requisitio, -onis f.**

Non tamen iidem ad plurimas dictorum actorum requisiciones id facere curaverunt: *1463 Arch.Majténi* p.264.

**requisitio, -onis f.**

Nos ad requisitionem salifodinarum ... cives  
civitatis nostre ... duximus deputandos: 1423  
*Zsigm.oklt. X,883.*

**requisitio, -onis f.**

Semper mandatis et requisitionibus decani Bistri-  
tensis pro tempore constituti parere teneamini:  
1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.96.

**requisitio, -onis** *f.*

Per dictos dominum Martinum ... et Michaelem ... dominus Georgius episcopus ... ad requisitionem et instantem petitionem prefati Martini magistri ... ibidem presentis decretum et auctoritatem suam interposuit: Erdélyi, *Register* p.194.

**requisitio, -onis f.**

Qui ... ad sepissimas requisitiones suas reddere recusassent recusarentque etiam impresentiarum in preiudicium eiusdem domine et dampnum manifestum: *1506 Szapolyai oklt.* p278.

**requisitio, -onis f.**

Ut universi nobiles et ignobiles ... secundum requisicionem dicti custodis ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis et sacro (*sic*) nostre corone observandam ... rei veritatem ... attestare ... teneantur: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**res publica, -ae f.**

Quam ut Deus ... incolumem ... diu pro felici statu sanctae matris ecclesiae et reipublicae christianae conservet: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.590.

## **res publica**

maiestate nostra in regno Bohemiae ... pro magnis et ingentibus ipsius d[omini] Wenceslai fratris nostri et nostris propriis factis et negociis expediendis, necnon reip[ublicae] et totius Christianitatis incremento et commodo constituta: 1413  
Katona, *Hist.crit.* XII p.153.

**res publica f.**

maiestate nostra in regno Bohemiae ... pro magnis et ingentibus ipsius d<omini> Wenceslai fratris nostri et nostris propriis factis et negociis expediendis, necnon reip<ublicae> et totius Christianitatis incremento et commodo constituta: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.153.

**res, -ei f.**

Reliqua suppleat dominorum iudicum peritia et industria ac rerum experientia singularis, de quorum pura conscientia nemo dubitare potest: Erdélyi, *Register* p.49.

**res, -i f. militaris**

Auri tantam argentique vim flagitat, quae in usus rei militaris in defendendis urbibus, in alendo exercitu erogari queat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**res, -i f.** (militaris)

auri tantam argentique vim flagitat, quae in usus rei militaris in defendendis urbibus, in alendo exercitu erogari queat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**res, rei f.**

Nos ... , ut saepe sumus testati, his dissidentibus exiguam admodum aut potius nullam publicae salutis et conservandae reipublicae Christianae spem habemus: 1523 BROAD. *Epist.* p.71.

**res, rei f.**

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam . . . coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**res, rei f.**

Cardinales tres, quibus cognitio huius causae demandata fuerat, fere quotidie per multas horas hanc rem in arce ventilant: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**res, rei f.**

Re ipsa ac servitute mea sincerissima ostendere conabor vestram maiestatem, quod in me conferet, in gratum ac fidelissimum servitorem collaturam: 1525 BROD. *Epist.* p.110.

**res, rei *f.***

Estne reipublicae administratio res tam ardua?:  
VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

**res, rei f.**

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROD. *Epist.* p.114–15.

**resrei f.**

Quod predicti fratres ... in ecclesia eorum habuissent rem et actum venereum cum pravis mulieribus: Erdélyi, *Register* p.147.

**rescio, -ire**

Ad solutionem igitur ipsius tributi dixerunt se rescivisse omnes et singulos teneri: *1346 Mon.civ.Zagr.*  
I p.181.

**rescio, -ire**

ad solutionem igitur ipsius tributi dixerunt se rescivisse omnes et singulos teneri: *1346 Mon.civ.Zagr.*  
I 181.

**rescribo, -ere, -scripsi, -scriptus**

Rescribimus ... sanctissimo domino nostro, uti  
suades, lenius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**rescribo, -ere** (*per mendum*: adscribere)

Et quicquidem (*sic, recte*: quicquid) iidem ad contenta eorundem litterarum nostrarum fecerint vel responderint, maiestati nostre suo modo fideliter adscribere (*sic ed., recte [Dl 23321]*: rescribere) debeatis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.178.

## **rescribo, -ere**

Quod si forsan aut scriptu dignum aut lectu iocundum nihil habueris, id ipsum rescribe: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **rescribo, -ere**

Velim, si tantillum gratiæ tuę habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.130).

## **rescriptionalis, -e**

Domino palatino pro iudicibus, ... civibus ac universis hospitibus ... contra nobiles ... interiorius nominatos super causis intrascriptis ad octavas festi Beati Georgii martiris rescriptionalis: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.219.

**rescriptum, -i n.**

Litteras ... rescribi et rescriptum earundem nostro ... sigillo fecimus communiri: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.143.

**resecō, -are**

Ex adverso prefatus magister Martinus petiit superflua interrogatoria ... resecari: Erdélyi, *Register* p.45.

**resero, -are**

Si ergo vis tibi celum reserari, sectare innocenciam, tene pacenciam: *Serm. Quinqu.* 15 (p.51).

## **resero, -are**

Intellexi sanctitatem vestram ... desyderiis meis in amovendis censuris a capitulo ... Strigoniensi correspondisse oraque ministrorum Dei ad offerendum ei sacrificium laudis pro divinae maiestatis gloria inibi reserasse: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.590.

**reservaculum, -i n.**

Quando ipse Paulus Holy in territorio et metis possessionis sue Lynch vocate piscinam seu reservaculum piscium fodere ... voluerit: *1512 Szapolyai oklt.* p.332.

**reservatorium, -i n.**

Item ibidem fuit emptum reservatorium olei d<enariis>  
16: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,224 (p.71).

## **reservio, -ire**

Pro subsidiio misso ago vestre sanctitati gracias, quantas maximas possum, reserviturus una cum omnibus subditis meis hanc vestre sanctitatis beneficienciam: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.594.

**reservo, -are**

Presentes vero superinde pro vestra reservetis expeditione: 1523 C. Tóth, *Bátori* p.229.

[Szovák] 2015.2.16.

## **reservo, -are**

Eosdem ... excommunicatos publice denunciatis ... salvo reservato, quod si forte iidem se premissorum occasione minus iuste gravatos fore allegarent: *1463 Arch.Majtényi p.264.*

## **reservo, -are**

Homo regius ... de dictis terris arabilibus proprio eorum aratro reservatis ... ipsi Andrea (*sic*) ... competentem portionem dari petat verbo regio per eosdem: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.165.

## **reservo, -are**

Quod ... Andreas de Bathor ... nonnullos ex iobagionibus ... captivans ac captos et vinctos ad castrum eiusdem ... addu<ci> fecisset, et in sua captivitate donec reservasset, quoadusque predictum oppidum ... eidem ... florenos XI<sup>C</sup> persolvisset: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

## **residens, -entis**

Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius ... ordinavit eundem magistrum ... nunc in Romana curia residentem suos veros, legitimos ... nuncios speciales et generales: Erdélyi, *Register* p.42.

**residentia, -ae f.** (residencia)

Nec quisquam nostris et successorum nostrorum temporibus eundem ... et suos heredes ad communem locum Syculorum vel alias contra ipsorum voluntatem causa residence ire compellere presummat: *1326/1365 MNy 1931 p.208.*

**residencia, -ae f.**

(Homo palatinalis) ... legitimis diebus in facie dicte possessionis Zaruas vocate residentiam faciundo: *1413 Zsigm.oklt.* IV,832.

**residentia, -ae f.**

Dominus vero Michael Vitezius iudex subdelegatus ... testibus infrascriptis specialiter hic Bude in domo sue solite residentie adhibito, elegit et deputavit: Erdélyi, *Register* p.26.

**residentia, -ae f.**

Alii vero ... dixissent in continentia in oppositum, quod pater et mater ipsius Katherinae tempore perpetrationis dictae potentiae non in terra dicti castri Posoniensis superius ostensa, sed in territorio ... civitatis ... residentiam habuissent: *1383 CD Hung.* X/8 p.127.

**residentia, -ae f.**

Ubi antedictus Ladislaus ... personaliter agit residentiam: 1517 Wenzel, *Dóczyak* p.76.

**residentia, -ae f.**

ut quandocumque ipse Stephanus in dicta possessione ... perpetuam residentiam facere voluerit  
*etc.: 1370/XVIII Keglevich, Garamsztb. p.170.*

**residentia, -ae f.**

Alii vero incomputabiles homines, videlicet iobagiones reginales et populi abbatae ecclesiae de Pilisio extra murum vel civitatem Posoniensem commorantes in diversis locis vel plateis consentiose requisiti dixissent in continentia in oppositum, quod pater et mater ipsius Katherinae tempore perpetrationis dictae potentiae non in terra dicti castri Posoniensis superius ostensa, sed in

territorio ... civitatis ... residentiam habuis-  
sent: *1383 CD Hung. X/8 p.127.*

[Szovák] 2015.2.16.

**residentium, -i n.**

Et dicit testis audivisse, quod vespas sepius neglexissent, que quidem predicta fuit, ut dicit testis, in scandalum Christifidelium inibi residentium: Erdélyi, *Register* p.100.

## **resideo, -ere**

Ut plerumque nec unica quidem missa ibidem celebraretur in maximum Christifidelium in oppido predicto et partibus circumvicinis residentium dampnum et scandalum fundatorisque eiusdem ecclesie iniuriam manifestam: Erdélyi, *Register* p.27.

## **resideo, -ere**

Quilibet suos debitores coram iudice, sub quo residet, debet quaerere: *1460 Zimmermann, Urkb. VI p.78.*

## **resideo, -ere**

Praeterea in qualibet septimana duos cubulos frumenti boni vel quatuor fratres residentes accipere voluerint: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

## **resideo, -ere**

Addit etiam testis se audivisse a civibus dicti oppidi Kermend talia verba frequenter dicere de dictis fratribus Augustinensibus in Kermend residentibus: Erdélyi, *Register* p.109.

## **resideo, -ere**

Nec quisquam nostris et successorum nostrorum temporibus eundem ... et suos heredes ad communem locum Syculorum vel alias contra ipsorum voluntatem causa residence ire compellere presummat, ymo eundem et ipsius successores titulo aliorum nobilium regni nostri ubicunque voluerint residere libera facultate residendi permittat gratulari et gaudere: *1326/1365 MNy 1931*